
水協関西発第81号 

令和３年12月17日 

会 員 各 位 

公益社団法人日本水道協会関西地方支部長  

大 阪 市 長   松井 一郎  

 

令和３年度日本水道協会関西地方支部 

水道実務講習会（事務部門）（技術部門）の開催について（ご案内） 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、当地方支部の運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、当地方支部では、実務に役立つ知識を身につけるため、全会員の実務担当者を対象とする講習会を毎

年開催しております。今年度につきましては次のとおりWEBにて講習会を開催させていただきますので、ご案

内いたします。 

参会時と比べ、参加人数や時間、場所の制限がございませんので、ぜひ積極的にお申し込みください。 

 

記 

１ 講習内容 

①事務部門 

テーマ：『サイバー攻撃の現状とサイバーセキュリティ対策』 

・サイバー攻撃の現状とその対策について 

・テレワークなど新たな働き方を狙った攻撃 など 

講 師：上原 哲太郎 氏 立命館大学 情報理工学部 教授 

 

 

 

 

 

 

②技術部門 

   テーマ：『塩素管理の高度化～塩素消毒の歩みと最近の事例～』 

       ・塩素消毒について 

・残留塩素管理の高度化の取り組み など 

講 師：服部 晋也 氏 大阪市水道局水質試験所 水質管理担当課長代理 

   

 

 

 

水道インフラに対するサイバー攻撃など、具体的にどのようなサイバー攻撃が行われているか、

最新のインシデント事例を交えながらご紹介いただきます。また、攻撃に対してどのような対策を

講じるべきか、サイバーセキュリティに対しての考え方などもご紹介。テレワークなどを狙った攻

撃など、実務者のみならず、ネットワークを利用するすべての方に役立つ内容です。 

今年は、日本で水道の消毒に塩素が導入され百年となる節目の年です。現在、浄水場においては

次亜塩素酸ナトリウムを用いた塩素消毒方法が主に行われていますが、水処理の最終段階である塩

素消毒に視点をあて、消毒の意義や各種消毒技術等について、水処理技術の変遷を通じながら講義

を行っていただきます。 



２ 日本水道協会 関西地方支部 会員（※職種及び役職は問いません） 

 

３ 開催形態 

講義映像をYouTubeにて限定公開 

※お申込み頂いた方に、動画公開先URLをお送りします。 

   

４ 視聴時期 

事務部門：令和４年1月中旬頃より2週間程度を予定 

  技術部門：令和４年２月上旬頃より2週間程度を予定 

 

５ 申込方法 

 ①メールで開催案内を受け取られた方 

別紙「受講申込書」に必要事項を記入し、メールに添付してお申込みください。 

※「受講申込書」については、エクセルファイルのままでお送りください。 

※【事務部門】・【技術部門】で申込書を分けています。 

 

  ②郵送で開催案内を受け取られた方 

   メール本文に次の必要事項を記載いただき、送信してください。 

   １．会員名    ２．申込講習名（事務部門・技術部門を選択・両方も可） 

３．受講者氏名  ４．メールアドレス（視聴先URL送付先） 

 

《こちらのQRコードからでも、お申込み可能》 

               メーラーが起動しますので、本文に必要事項をご記入の上 

                お申し込みください。 

 

 

６ 申込期限 令和４年１月７日（金） 

 

７ 申 込 先 

日本水道協会関西地方支部事務局 

E-mail：kansai@suido.city.osaka.jp 

 

 ≪お問い合わせ先≫ 

◇日本水道協会関西地方支部事務局（担当：坂本・松井） 

〒559-8558 大阪市住之江区南港北２-１-10  

大阪市水道局総務部総務課内 

TEL 06(6616)5401 ／ FAX  06(6616)5409 

E-mail：kansai@suido.city.osaka.jp 

 

mailto:kansai@suido.city.osaka.jp
mailto:kansai@suido.city.osaka.jp

